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ABSTRAKT

Cílem této práce je analýza existujících řešení ve sféře komerčních platforem pro auto-
matickou rozesílku newsletteru a představení výsledného open-source systému, vyvin-
utého na základě analýzy trhu. Výsledná webová aplikace je implementována v PHP 8
za pomoci Nette Frameworku, Doctrine ORM a Vue.js, a byla publikována na platfor-
mách Github a Packagist. Aplikace nabízí unikátní editor newsletteru a mnoho dalších
funkcionalit, které jsou mezi komerčními platformami dnes již standardní. Při vývoji
byl kladen důraz na bezpečnost aplikace a kvalitu kódu. Výsledkem této práce je sys-
tém, který dalším vývojářům umožní vytvořit si jeho instanci pro své klienty a případně
si jej dále upravovat.

Klíčová slova: Webová aplikace, Nette Framework, Doctrine ORM, Vue.js, mailing
systém, automatická rozesílka newsletteru, open-source

ABSTRACT

This thesis aims to give a comprehensive account of the current commercial mailing
platforms and present the open-source system implemented based on the market analy-
sis. The resulting web application was built in PHP 8 using Nette Framework, Doctrine
ORM and Vue.js, and was published on platforms Github and Packagist. The system
offers a unique mailing editor and many functionalities considered standard in commer-
cial platforms, while focusing on security and code quality. As a result of this thesis,
developers can use this system to create a self-hosted mailing platform for their clients.

Keywords: Web Application, Nette Framework, Doctrine ORM, Vue.js, Mailing Sys-
tem, Newsletter System, Open-Source
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INTRODUCTION

Marketing e-mails are the driving force of every e-commerce project. When done
right, mailings can bring potential clients to a website with a high conversion rate at
a fairly low expense. The market is well aware of that fact and takes advantage of
the opportunity. As a result, there are basically no platforms offering a free plan and
all of them have severe limitations for the non-paying customer.

The goal of this thesis is to design and create an open-source platform that will fill
this gap. The resulting system has to provide the standard features like an intuitive
dynamic editor, conversion tracking, user segmentation and sendout planning. On
the technical side, the system has to be written utilizing the latest technology – so
that other programmers can extend it easily to meet their specific needs. There is
also the rising requirement of proper security, since mailing systems often deal with
sensitive personal data.

In the theoretical part, this thesis describes existing commercial platforms and their
respective pros and cons. Furthermore, it goes over existing open-source platforms
and the reason why these are not sufficient for today’s regular user. The next chapter
deals with best practices of the aforementioned platforms, both for user interface (UI)
and the system’s functionality. Finally, the thesis explores all the necessary require-
ments for both application and data security.

The first chapter of the practical part shows results of modeling the system entities
using the Object-relational mapper (ORM) Doctrine 2 as well as via Unified Modeling
Language (UML) diagrams. The next chapter carefully describes important technolo-
gies essential for the implementation process and the resulting system itself. Lastly,
the thesis mentions both interface and unit tests created to allow for seamless CI/CD
processes.
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I. THEORETICAL PART
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1 MARKET RESEARCH

There are many mailing platforms currently available on the market, ranging from
minimalist dashboards to sophisticated systems. The core features this thesis will be
looking at are these:

• Starting Price: this is the price of the lowest-level premium plan, which unlocks
various extra features and augments the volume of the maximum number of
recipients and groups (in some cases also called audiences).

• Free Plan: if a platform offers a free plan, it means a client can use the system
without providing his credit card information, but with some limitations, e.g.
a certain maximum total number of recipients (also called subscribers).

• Responsive Test: this means that the user is able to preview his mailings in
a mobile, tablet or desktop view (more in Chapter 2.1.9).

• Automation: automation provides a way for the user to schedule e-mails based on
the recipient’s activity – e.g. when a specific link is clicked, the recipient receives
a follow-up e-mail.

• Segmentation: this means the user can categorize recipients into segments based
on conditional statements and use these segments to address mailings (more in
Chapter 2.2.5).

• Planning: when a system provides the planning feature, the user can schedule
the sendout of his mailing to execute at a given time (more in Chapter 2.2.6).

The comparison of these features across the mainstream platforms is shown in the Table
1.1.

Table 1.1 Existing Platforms Feature Comparison

Mailchimp SendInBlue CC Ecomail
Starting Price $29 $25 $20 $4.5
Free Plan 3 3 7 3

Responsive Test 3 3 3 3

Automation 3 3 3 3

Segmentation 3 3 3 3

Planning 3 3 3 3
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It is important to note that all the platforms mentioned provide all the core features
that clients expect. This is the basis for best practices analysis in Chapter 2. Outside
of similarities in best practices, there are some difference in the price of the offered
plans and the possibility of creating a free account with a baseline for the maximum
number of subscribers. Other distinctions are of a more cosmetic variety, like a more
original interface or an intuitive mailing planner.

1.1 Global Commercial Platforms

There are many popular world-renowned platforms that come to mind when discussing
mailing systems (also known as newsletter systems). Each of them has its own spe-
cialities and focuses on different types of users. An interesting graph showing trends
in Google searches for mainstream mailing platforms is shown in Figure 2.4.

Figure 1.1 Google Trends Statistics for Selected Platforms

The client distribution of these platforms can be seen in Table 1.2, with Mailchimp
holding the majority of the mailing system market share. Each of these platforms is
unique with its own place on the market, targeting differently sized businesses and
different client types.

Table 1.2 Market Share of Global Mailing Platforms [1]

Platform Market Share
Mailchimp 69.58%

Constant Contact 5.99%
SendInBlue 0.77%

1.1.1 Mailchimp

Dubbed as the "gold standard" [2] among mailing systems, Mailchimp1) is the most
used global commercial platform to date. Founded in 2001, Mailchimp was designed

1)Mailchimp https://mailchimp.com/

https://mailchimp.com/
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as an alternative to the oversized, expensive email software of the early 2000s. It
gave small business owners who lacked the high-end tools and resources of their larger
competitors access to technology that empowered them and helped them grow. [3]
What really sets it apart from others is a plethora of integration options, allowing
users to connect their account to applications and tools they are already using. The
main advantages and disadvantages of Mailchimp are summarized in the Table 1.3.

Table 1.3 Pros and Cons of Mailchimp

Pros Cons
Intuitive UI Sendout schedule only in paid version

In-depth statistics High cost of premium plans
Reliable mailing editor

When it comes to the mailing editor, this thesis takes a lot of inspiration fromMailchimp.
Mailchimp’s editor is trendsetting: it is simple, easy to use, reliable and effective. It
provides the right components and allows users to customize necessary attributes.

1.1.2 SendInBlue

This mailing platform is a relative newcomer (being founded in 2012), with the least
market share of all the systems mentioned in this thesis – but that does not mean it
is in any way substandard. SendInBlue2) currently supports more than 180 000 active
clients across 160 countries [4] and primarily focuses on SMBs (Small and Midsize
Businesses). Table 1.4 shows the main pros and cons of SendInBlue.

Table 1.4 Pros and Cons of SendInBlue

Pros Cons
Wide automation range Time-consuming initial setup
A/B testing capabilities Mailing builder needs work

1.1.3 Constant Contact

Constant Contact3) flaunts a minimalist and intuitive interface, providing the majority
of standard features like responsive preview and sendout planning (which works in
the free plan, in contrast to Mailchimp). As a bonus, Constant Contact offers extra
features which allow users to create landing pages, connect e-mail accounts, chat with
website visitors in real time or a complete CRM (Customer Relationship Management).

2)SendInBlue https://www.sendinblue.com/
3)Constant Contact https://www.constantcontact.com/

https://www.sendinblue.com/
https://www.constantcontact.com/
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Unfortunately, since the year 2019, users have been voicing complaints4) that there is no
way to cancel their account through the dashboard (only accessible when a credit card
information is provided). Only by calling Constant Contact’s support center and being
on hold for many minutes, people report their account has finally been suspended. This
seems like a very dishonest tactic devised to retain a maximum of clients by Constant
Contact. Pros and cons of the system can be found in the Table 1.5.

Table 1.5 Pros and Cons of Constant Contact

Pros Cons
Intuitive UI Limited automation capabilities

Social media integration Only basic customization of templates
Dishonest behavior of Constant Contact

1.2 Czech Commercial Platforms

For business owners with local branches only, it may be beneficial to use a local mailing
platform. Each country has its own specifics, including different e-shop box solutions,
language abnormalities and even own social networks. In the Czech market, it is a
good idea to use a Czech mailing system for these reasons:

• They offer integrations for local e-shop solutions, like Shopsys5), oXyShop6) and
Shoptet7).

• They are optimized for the local market, enhancing deliverability of mailings.

• They support special traits of the Czech language, like declension.

• They support local name days.

• They can detect the recipient’s gender based on local names.

• They seamlessly integrate into local CSEs (Comparison Shopping Engines) like
Heureka8) and Zbozi9).


[…]

important parts of this application, since it is used to fetch all necessary third-party
software in the correct version decided by the server configuration. Apart from easily
fetching libraries to different applications, Composer can also be used to fetch whole
projects – this can be achieved in the composer.json file via the type attribute. These
are the supported types:

• library: This is the default. It will copy the files to the vendor directory. [34]

• project: This denotes a project rather larger than a library. For example ap-
plication shells like the Symfony standard edition or full fledged applications
distributed as packages. [34]

• metapackage: An empty package that contains requirements and will trigger their
installation, but contains no files and will not write anything to the filesystem.
[34]
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• composer-plugin: A package of this type may provide an installer for other
packages that have a custom type. [34]

As can be derived from the list above, the appropriate type for this application is
project. When published in a Composer repository like Packagist1), Composer will
allow users to download the whole project with this command shown in Figure 12.1.

Figure 12.1 Composer Command to Fetch the Application

1)Packagist https://packagist.org/

https://packagist.org/
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CONCLUSION

This thesis has tried to show and compare the key parameters of mainstream commer-
cial mailing platforms, while emphasizing best practices of both various user interfaces
and functionality features. This entailed carrying out a detailed analysis of existing
solutions to find the optimal ways to solve typical mailing system problems – function-
ality like e-mail opening detection, sendout algorithm, mailing template editor and so
on. An important part of this analysis was also selecting the right technology to achieve
the intuitiveness and fluency of the user interface, like the combination of Vue.js and
Bootstrap.

The findings of this study have been largely implemented into the resulting open-source
web application, which has been published on the aforementioned platforms Github and
Packagist. The application meets all the important requirements arrived upon in the
theoretical part of this thesis, allowing the system to be used by inexperienced users
without the need of extensive support. Overall, by using Nette Framework and focusing
on the security of the application, it could also prove useful to many developers in need
of a ready-made extensible self-hosted mailing solution.

There are many highlights that should be mentioned in closing. At the time of writ-
ing this, PHP 8 is still a fairly new release and there are not many open-source
applications adopting its new features so early. Using this bleeding edge PHP ver-
sion during development, it is going to be easier to support and maintain the li-
brary for the years to come. Furthermore, the whole code is strictly typed (using
the declare(strict_types=1) directive) and focused on following principles of OOP,
which makes the system’s code modern and ideal for debugging, extending and test-
ing. On a related note, the application comes with prepared acceptance tests, feature
tests, unit tests and static analysis scaffolding, which can be built upon in the future
to increase code coverage.

Future research and development could examine more features detailed in this thesis –
e.g. bounce management, predesigned templates, various layouts and so on. The future
possibility of discovering a new method of e-mail opening detection warrants further
investigation, which could lead to much more effective ways of handling statistics col-
lection and developing new components. In the meantime, this application can serve
as a great open-source alternative of Mailchimp and other commercial platforms.
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APPENDIX A I. ER DIAGRAM

Account

PK id int Auto Increment

created_at datetime NOT NULL

updated_at datetime NULL

title varchar(255) NOT NULL

email_from varchar(255) NOT NULL

email_from_title varchar(255) NULL

email_reply_to varchar(255) NULL

website_url varchar(255) NULL

unsubscribe_redirect_url varchar(255) NULL

primary_color_hex char(6) NULL
secondary_color_hex char(6) NULL

logo varchar(255) NULL

smtp_host varchar(255) NULL

smtp_username varchar(255) NULL

smtp_password varchar(255) NULL

smtp_secure varchar(255) NULL

smtp_port varchar(255) NULL

show_unsubscribe_feedback tinyint(1) [1]

active tinyint(1) [1]

show_resubscribe_button tinyint(1) [1]

Conversion

PK id int Auto Increment

created_at datetime NOT NULL

FK queue_id int NULL

FK element_id int NULL

Element

PK id int Auto Increment

created_at datetime NOT NULL

updated_at datetime NULL

title varchar(255) NOT NULL

redirect_to_url varchar(255) NOT NULL

FK mailing_id int NULL

composer_id int NOT NULL

Mailing

PK id int Auto Increment

created_at datetime NOT NULL

updated_at datetime NULL

title varchar(255) NOT NULL

subject varchar(255) NULL

send_date datetime NULL

json_data longtext NULL

api_code varchar(255) NULL

status smallint NOT NULL [1]

FK account_id int NULL

FK user_id int NULL

Queue

PK id int Auto Increment

created_at datetime NOT NULL

updated_at datetime NULL

email varchar(255) NOT NULL

time_sent datetime NULL

sent tinyint(1) [0]

opened tinyint(1) [0]

hash varchar(255) NOT NULL

FK mailing_id int NULL

FK sendout_id int NULL

Recipient

PK id int Auto Increment

created_at datetime NOT NULL

updated_at datetime NULL

email varchar(255) NOT NULL

first_name varchar(255) NULL

last_name varchar(255) NULL

subscribed tinyint(1) [1]

FK account_id int NULL

RecipientGroup

PK id int Auto Increment

created_at datetime NOT NULL

updated_at datetime NULL

title varchar(255) NOT NULL

FK account_id int NULL

Sendout

PK id int Auto Increment

created_at datetime NOT NULL

finished_sending_at datetime NULL

FK mailing_id int NULL

Unsubscribe

PK id int Auto Increment

created_at datetime NOT NULL

email varchar(255) NOT NULL

note longtext NULL

resubscribed tinyint(1) [0]

FK mailing_id int NULL

User

PK id int Auto Increment

created_at datetime NOT NULL

updated_at datetime NULL

first_name varchar(255) NOT NULL

last_name varchar(255) NOT NULL

email varchar(255) NOT NULL

password varchar(255) NOT NULL

role varchar(255) NOT NULL

last_logged_at datetime NULL

state int NOT NULL

MailingRecipientGroup

PK mailing_id int Auto Increment

PK recipient_group_id int Auto Increment

RecipientGroupRecipient

PK recipient_group_id int Auto Increment

PK recipient_id int Auto Increment
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