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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství, přičemž tato kontrola vykázala velkou shodu, která je

je ovšem díky přílohám práce, což jsou veřejně přístupné zdrojové kódy webové aplikace. Samotný

text práce vykazoval shodu pod 5 % shodnosti. Práce tedy není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Vynikající diplomová práce na aktuální téma, které je velmi dobře zpracováno a popsáno. Samotný

výsledek práce může být hned nasazen do produkce jako profesionální produkt.

Student pracoval samostatně a pravidelně konzultoval. Závěrem chci dodat, že práce je napsána

velmi dobrou angličtinou a vysázena v prostředí LaTeX, což obojí beru jako další velké plus práce.
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